Et norandum quod quilibet virtus car-
dinalis potest coaptari singulis virtuti-
bus iam premissis. nam prudentia que est
virtus cardinalis secundum quod virtus est po-

litica vt ait Macrobius est ad rationis nor-
mam. que cogitat queque agit vniuersa
dirigere. ac nihil preter rectum vellex fa-
cere. Prudentia secundum quod est virtus purga-
toria est mundum et omnia que in mundo
sunt diuinorum contemplatione despicere.
Prudentia autem putatur esse virtus purgati ani-
mi est sola diuina noscere. et ea tanquam ni-
hil sit aliud intueri. Exemplaris vero
prudencia vt est in deo est ipsa mens di-
uina. cui omnia nuda sunt et aperta et di-
sponit vniuersa que in celo sunt et que in
terra. Ex his apparere potest quod primum
gradus prudentie vt est virtus politica
facit hominem in omnibus rationabili-
ter operari et cum hominibus honeste conuersari.
Secundus gradus prudentie vt est virtus
purgatoria mentem altius erigit quia cum
mundana despicit celestia prudenter
appetit. Tertius gradus prudentie vt est
virtus purgati animi mentem plenius per-
ficit. dum eam in eternis figit quia sola e-
terna concupiscit. Exemplaris autem
prudencia. que in solo deo est predic-
tos gradus includit reducit et consummat
quia omnis vera prudencia a domino
deus est. De hac etiam veritate videlicet
prudencia. Seneca sic dicit. Quisquis
prudenciam sequi desideras. tunc per
rationem recte viues si omnia prius e-
stimes et perpendes. si prudens esse cu-
pis in futurum profectum intende. et que possunt
fieri contingere animo tuo cuncta propo-
ne. nihil tibi subditum sit sed et otium ante pro-
spicies. nam qui prudens est nunquam dicit
non putari fieri. quia non dicitur ibi. sed ex-
spectat. nec suspicatur sed caritur. Si pru-
denciam amplecteris ubique idem eris et
purvarietas reum erigit ita te accomo-
des ipsi. sermo tuus non sit inanis sed
aut suadeat aut moueat aut recondoleat
aut precipiat. Lauda pariter virtus pra-
prie nam similiter reum benefabilis
est nimia laudatio sicut immoderata

Libro de 4 Virtutibus.

culpatio illa siquidē adulatōe. ista malignitate suspecta est. Si prudens est animus tuus tribus temporibus dispense tur. presentia ordina. futura provide. preterita recordare. Nā qui de futuro non premeditatur. in omnia incautus incidit. **P**ropone animo tuo mala futura et bona ut illa sustinere possis ista moderari non semper sis in actu. sed interdū animo tuo requiem dato. sed et ipsa requies plena sit sapientie studijs et cogitationibus bonis. nā prudens nunquam ocio marcescit. animū aliquā remissum nunquam dissolutus habet non te moueat auctoritas dicentis nec quis scilicet quod dicat attendito. nec quibus multis sed qualibus placeas cogita. **Hec Seneca.** Notandum etiam quod prudentia est bonarum rerū et malarū utrarūque discretio cum fuga mali et electione boni. de qua procedit circumscriptio docilitas et cautio. **C**ircumscriptio est cautela contrariorū viciorū qua fugimus auariciam et cauemus prodigalitem. **D**ocilitas est potentia erudiendi hoc ordine. ut prius te postea alios instruas. **C**autio est prudentia discernendi vicia virtutū species peccatoria. **X** Vel aliter dici potest quod prudentia in sex diuiditur scilicet in cogitationes presentium. **U**nde per sapientem dicitur. **P**recedent palpebre tue gressus tuos id est consilia tua facta preueniant. **I**n memoriam preteritorum. **U**n̄ **E**zechiel. **R**e cogitabor tibi omnes annos meos et cetera. **I**n providentiam futurorum. **U**n̄ **B**oetius. **N**on sufficit intueri quod factū est ante oculos. prudentia rerum exitus metitur. **I**n circumspectionē contrariorū. **U**n̄ **P**uerbio. **E**st via que videtur hominum recta. nouissima vero illius ducunt ad mortem. **I**n cohibitorū peccatorum. **U**n̄ **P**aulus. **C**astigo corpus meum et in seruitutem redigo. **I**n exercitatorum virtutum. **U**n̄ per sapientem dicitur

Quodcumque potest manus tua facere instanter operare. **A** **S**ecunda virtus cardinalis est temperantia cuius prout est virtus politica est nihil appetere penitentium. in nullo legem moderatiōis excedere. sub iugo rationis cupiditatem domare. **T**emperantia prout est virtus purgatoria cuius est omnia relinquere in quantum natura patitur que corporis usus requirit. **T**emperantia prout est virtus purgati animi est terrenas cupiditates non solum reprimere sed penitus obliuisci. **T**emperantia vero exemplaris que in deo est sic est quod in se perpetua intentione conuersa est. **E**x his patet quod primus gradus temperantie prout est virtus politica hominem ab excessu et defectu custodit. quod ei mediū virtutis in omni tempore vel ope ostendit. **S**ecundus gradus temperantie est ut virtus purgatoria que mentē ad eterna perfecte dirigit quod omnem superfluitatem rerū grauariū firmiter excludit. **T**ercius gradus temperantie est ut virtus purgati animi mentes in eternis figit quia concupiscētia omnis inordinati concupiscibilis penitus extinguit. **E**xemplaris autē temperantia que in deo est predictos gradus perficit. quia omni creature pondus et mensuram tribuit. **D**e hac etiam virtute temperantie **S**eneca sic dicit. **C**ontinentiam si diligis circumcide superflua et in artum desideria constringet. considera tecum. quantum natura poscat. non quantum cupiditas expetat. palatum tuum fames excitet non sapor. nec ad voluptatem sed ad cibum accedas. nec presentibus deliciis inherabis nec desiderabis absentibus. **S**i continentiam diligis. turpia fugito antequam accidant nec quemquam alium verberis plusquam te. omnia tolerabilia propter turpitudinem crede. a vobis quoque

turpibus abstinere. quod licentia eorum in
 prudentia nunciat. Si continentia adu-
 lationes deuita. difficilimum est opus
 continentie affectiones adulantium re-
 pellere. quorum sermones animam quadam
 voluptate resoluunt. Si continentia a-
 nimam et corporis tui motus obserua ne
 indecori sint. nec ideo premnas quod la-
 tent. nam nihil differt si nemo videat
 cum ipse illos videas. Cunctis esto beni-
 gnus. nemini blandus et paucis fami-
 liaris. omnibus equus. bone fame ne-
 que tue feminator existas. nec inuidus
 aliene. ad iram tardus. ad misericordiam
 promptus. in aduersis firmus. in prosperis
 cautus. et humilis occultator virtutum
 sicut aliqui vitiorum. rari sermonis ipse
 sed loquentium patiens. que nos si
 ne arrogantia postulanti impartieris
 que nescis sine occultatione ignorantie
 tibi postula impriui. hoc seneca. **B**
 Notandum etiam quod temperantia est vir-
 tus cum potentia resistendi illecebris
 in nos impetum facientibus. ex qua pro-
 cedit continentia. castitas. pudicitia. so-
 brietas. pietas. moderantia. honestas
 abstinencia. verecundia. modestia. Con-
 tinentia est virtus abstinendi ab illece-
 bris. Castitas est virtus sub iugorato-
 nis imperium libidinis refrenans. Pudi-
 citia est virtus non solum impetum re-
 frenans. verum etiam signa cohibens
 videlicet gestus inordinatos corporis.
 visum dissolutum et similia Sobrietas
 est virtus qua excessus cibi et potus co-
 bibemus. Parcitas est virtus qua re-
 tinemus retinenda. sicut largitas est
 virtus qua damus danda. Moderan-
 tia est verborum nimium appetitum im-
 pirationis reuocare. Honestas est nec lau-
 riora querere fercula. nec circa curam
 tonus apparatus operam dare. Absti-
 nentia est statutum prandendi tempus non
 preuenire. Verecundia est seda et super-

flua verba reprimere. Modestia est cor-
 poris habitus et cetera necessitatis super-
 pellectilis immoderatum reuocans usus

Tercia virtus cardinalis est for-
 titudo. que potest est virtus politica est a-
 nimam supra periculi metum erigere. ni-
 hilque nisi turpia timere. Secundo for-
 titudo potest est purgatoria est animo non
 terri protra queque aduersa Tercio for-
 titudo potest est virtus purgati animi est
 passiones non solum vincere corporis sed
 et animo penitus ignorare. Exemplar-
 is autem fortitudo que in deo est. est quod sp-
 idem est nec unquam mutatur. Ex his pa-
 tet quod primus gradus fortitudinis pro-
 ut est virtus politica hominem facit omnem
 metum pro utilitate reipublice postpone-
 re. et nisi turpia formidare. Secundus gra-
 dus fortitudinis ut est virtus purgato-
 ria mentem magis confortat. ut nulla pe-
 na corporalis eam terreat. quod ad sola eter-
 na fortiter anhelat. Tercius gradus for-
 titudinis ut est virtus purgati animi.
 mentem in eternum figit. quod cum omnia
 contraria vicerit. repugnare omnino et
 confidenter preternit. Exemplaris autem
 fortitudo que in deo est. predictos gra-
 dus inchoat. deducit et consummat. Ipsi
 enim attingit a fine usque ad finem fortiter.
 et disponit omnia suaviter. De hac etiam
 virtute videlicet fortitudine et magnani-
 mitate sic dicit seneca. Magnanimitas
 que et fortitudo dicitur si in fine in animo tuo
 viues cum magna fiducia. liber. intrep-
 idus. alacer. Magnum humani animi
 bonum est fine huius vite intrepide ex-
 pectare. si magnanimus fueris nunquam
 tibi preumelia fieri iudicabis. de inimi-
 codices. non mihi nocuit sed nocendi
 animi habuit. et cum illum in prete tuavi-
 deris vindictam putabis vindicare po-
 tuisse. Scito enim magnam et honestam esse
 genus vindicte ignoscere. Eris mag-
 nanimus si pericula non appetas ut temera-

rius. nec formides ut timidus. nam
timidum non facit nisi reprehensibilis vi
te scia mala. hec seneca. Et norandum
quod fortitudo est immobilis inter aduer
sa animi laborum et periculorum susceptio. quae
nec aduersitatis incursum frangit. nec
blandimento prosperitatis eleuat. De
qua oritur magnanimitas. fiducia. secu
ritas. patientia. perseverantia. longanimi
tas. humilitas. mansuetudo. Magna
nimitas est virtus spontanea difficultum
aggressio. **Fiducia** est certa spes animi
rem inchoatam ad finem perducendi. **Se
curitas** est virtus incommoditates im
minentes rei inchoate ad finem perdu
cendi non formidans. **Magnificencia**
est virtus animi. arduorum viarum summatione
Constantia est stabilitas animi
firmi. et in proposito perseverans. **Firmi
tas** est virtus animi. omnia equanimiter
portans. **Patientia** est virtus animi. omnis
aduersitatis impetibus cum tranquillitate sustinens.
Perseverantia est animi firmitas in bono
proposito. usque ad consummationem prin
cipis. **Longanimitas** est virtus qua pa
tienter vite eterne premium expectamus.
Humilitas est virtus per quam animus in
nullo se efferens. nihil sibi ascribens bo
ni et exterius abiectus deseri habitum.
Mansuetudo est virtus animi qua ho
mo se tolerabilem alijs reddit. **Q
uarta** virtus cardinalis est ipsa iusti
cia. que ut sit virtus politica. debet mun
dum istum despicere. et servare unicui
que quod suum est. scilicet sibi ipsi. proximo. et
deo. **Secundo** ut est virtus purgatoria.
ipsa iusticia est ad veram proximiviam
consentire. et uniuscuiusque virtutis of
ficium in suo vigore servare. **Tercio**
iusticia potest esse virtus purgati animi. est
cum divina mente perpetuo federe sociari
Exemplari vero iusticia que in deo